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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá propojením webové aplikace SugarCRM s Go-
ogle kalendářem. Cílem bylo vytvořit univerzální rozšíření, které toto propo-
jení umožní. Rozšíření bude fungovat obousměrně a okamžitě, čímž by mělo
předčit většinu ostatních řešení nabízejících toto propojení, jako například
Collabspot nebo GSync. Práce by měla čtenáři ukázat možnosti a úskalí při vy-
tváření rozšíření pro SugarCRM a synchronizace dvou kalendářů.

Klíčová slova SugarCRM, Google kalendář, Google API, Webová aplikace,
Synchronizace

Abstract

This bachelor thesis deals with linking the SugarCRM web application with
the Google Calendar. The aim was to create a universal extension that allows
this connection. The extension will work bidirectionally and instantly, sur-
passing most other solutions, which connects SugarCRM and Google Calen-
dar, such as Collabspot or GSync. The work should show the reader all the
possibilities and pitfalls of extending SugarCRM and synchronization of two
calendars.
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Úvod

SugarCRM je webová aplikace určená pro střední až velké společnosti, která
ulehčuje uživatelům udržovat, prohlížet a dokonce i získávat informace o po-
tenciálních i aktuálních klientech, aktivitách, obchodních případech, dokumen-
tech a spoustě dalších věcí, o kterých potřebují mít přehled pro lepší chod své
společnosti. Aplikace je plně rozšiřitelná, dá se v ní proto vytvořit či upravit
úplně cokoliv.

V základu SugarCRM nabízí i možnost evidovat si své hovory, schůzky a
úkoly. Právě tyto položky by bylo potřeba synchronizovat s Google kalendá-
řem, aby uživatelé, kteří ho používají jako svůj primární kalendář, měli své
schůzky přehledně k dispozici na obou platformách a mohli využít všechny
jejich výhody. Datové modely jsou si velmi podobné, takže v tomto ohledu by
propojení nemělo být problém. Nějaké odlišnosti však přeci jenom existují a
kvůli tomu se nepůjde obejít bez kompromisů.

Cíl práce
Cílem práce je vytvořit spolehlivou, rychlou a zároveň jednoduchou synchro-
nizaci mezi webovými aplikacemi SugarCRM a Google kalendářem. Dalším
cílem je popsat základní postupy při rozšiřování SugarCRM a postupy při syn-
chronizaci kalendářů.

Struktura práce
V první kapitole jsou rozebrány aplikace SugarCRM a Google kalendář a je-
jich funkcionality související s touto prací. V druhé kapitole je navrženo možné
řešení tohoto problému. Ve třetí kapitole je rozebrána samotná realizace. V pří-
lohách A a B jsou vysvětleny některé odborné pojmy a zkratky.
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Kapitola 1
Analýza

1.1 SugarCRM

SugarCRM je velmi rozsáhlá aplikace a samotné její podrobné popsání by
vystačilo na samostatnou práci. Proto je SugarCRM níže popsána pouze velmi
stručně a trochu více jsou rozebrány pouze části týkající se této bakalářské
práce.

1.1.1 O Aplikaci

SugarCRM [17] je placená webová aplikace používaná po celém světě a záro-
veň firma sídlící v Kalifornii, která tuto aplikaci vlastní a spravuje. Firma byla
založena roku 2004. Jejím hlavním účelem je si přehledně evidovat informace
o zákaznících, partnerech, zaměstnancích atd., interakce s nimi a následně
z těchto dat získávat díky propracovanému reportovacímu systému užitečné
informace. Díky SugarCRM můžou různé oddělení firem (například podpora,
marketing, obchodní oddělení) velmi rychle a účinně sdílet informace bez zby-
tečné administrativy a duplikování dat. Tuto aplikaci můžou velmi efektivně
používat například call centra, finanční poradenství nebo oddělení firemní pod-
pory. SugarCRM by ale mělo být možné přizpůsobit pro potřeby kohokoliv i
proto, že je open-source.

Mezi největší konkurenty a velmi podobné aplikace patří například Sa-
lesForce nebo Microsoft Dynamics, které ale na rozdíl od SugarCRM nejsou
open-source. SugarCRM používají i velké světové firmy jako IBM nebo HTC.

SugarCRM se postupně vyvíjí a existuje ve velkém množství verzí. Existuje
i volně dostupná verze „Community Edition“, která ale neobsahuje spoustu
funkcionalit jako například Sidecar framework a SugarCRM za ní nijak neručí.

Vše níže popsané platí pro placenou verzi 7.6.0.0. Pro tuto verzi se bude
týkat i implementace synchronizace s Google kalendářem. Také existují různé
varianty, takzvané „příchutě“ (orig. „flavours“). Varianty určují, které funkci-
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1. Analýza

Obrázek 1.1: Ukázka z aplikace SugarCRM[16]

onality mají uživatele dostupné, a liší se v ceně. Použitá varianta je Enterprise,
implementace a analýza by však neměla být variantou nijak ovlivněna.

Veškeré níže popsané informace lze podrobněji najít v manuálu [19], který
je přiložený k této práci.

1.1.2 Struktura

SugarCRM je klasická webová aplikace, skládající se z propracovaného fron-
tendu psaném v Javascriptu, třívrstvém backendu v jazyku PHP a databá-
zovým serverem. Backend podporuje více typů databází (MySQL, Microsoft
SQL server, DB2, Oracle). Backendová část poskytuje plnohodnotné REST
API, přes které frontend získává ve většině případů data. Z důvodu postup-
ného vývoje však některé komponenty frontendu Javascript ani API nepouží-
vají a jsou stále vykreslované na serveru. Proto se nedá říct, že je SugarCRM
postavené na plnohodnotné architektuře řízené přes API.

1.1.2.1 Moduly

Hlavními prvky SugarCRM jsou takzvané „moduly“, které reprezentují jed-
notlivé typy záznamů a záznamy samotné anebo systémové funkcionality, jako
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1.1. SugarCRM

Obrázek 1.2: Struktura aplikace SugarCRM[18]

například logování aktivit, konfigurace, domácí obrazovka a jiné. Pro jedno-
duchost však budeme za modul považovat pouze takový modul, který repre-
zentuje uživatelsky přístupné a použitelné záznamy, jako například Firmy,
Schůzky, Kontakty, Smlouvy a podobně.

Modul je zjednodušeně řečeno tabulka v databázi a jeden záznam repre-
zentuje řádek v této tabulce spolu se všemi vazbami.

1.1.2.2 Frontend

Frontend SugarCRM je z velké části tvořen frameworkem postaveným nad
knihovnami Backbone.js, jQuery, Handlebars.js, a Bootstrap, nazývaný Side-
car založený na MVC architektuře. [14] Pohledy, rozložení, modely, pole a
další jsou převážně řízeny metadaty, které jsou získávány ze serveru. Některé
starší komponenty, jako třeba kalendář, jsou však stále vykreslované na straně
serveru pomocí jazyka PHP s použitím Smarty šablon.
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1. Analýza

1.1.2.3 Backend

Backend je objektově orientovaný a tvořen čistým PHP verze 5.6. Jsou zde
popsány všechny prvky systému a modulů, definováno REST API, napojení
na databázi a vykonávána většina bussiness logiky (kvůli bezpečnosti). Každý
modul zde má svoji třídu.

1.1.2.4 Databáze

V databázi jsou vykonávány pouze obyčejné operace, proto je možné k Su-
garCRM použít více různých databází. Doporučený typ databáze je MySQL.
V podstatě platí, že co model, to tabulka. Veškeré vztahy mezi modely jsou
popsané v separátních tabulkách.

Platí, že jeden záznam v SugarCRM odpovídá jedné řádce v tabulce od-
povídajícího modulu. 1

Všechny vazby jsou v separátních tabulkách, aby k nim bylo možné přidá-
vat další atributy.

1.1.3 Rozšíření

Kód SugarCRM lze rozdělit na dvě části – na jádro a na „custom“ kód. V koře-
nové složce SugarCRM je složka „custom“, která napodobuje strukturu koře-
nové složky. Například modul „Accounts“ je definován v „modules/Accounts“
rozšíření pro tento modul by tedy bylo v „modules/custom/Accounts“. V této
složce by měly být prováděny všechny kódové úpravy SugarCRM.

Teoreticky by tedy při jakémkoli rozšíření měla být použita používat jenom
custom část, která je takzvaně „upgrade-safe“. To znamená, že pro přechodu
na vyšší verzi SugarCRM nejsou úpravy přemazány. Prakticky však některé
úpravy systém rozšiřování nepodporuje a je potřeba upravit soubory v jádru.
Pokud jsou soubory upraveny, je za potřebí při případné změně verze tyto
soubory znovu upravit.

Existují dva typy rozšíření. První funguje tak, že je na určené místo ve složce

[…]

Obrázek 3.1: Modální okno pro výběr kalendáře

3.2 Řešení

Vzniklo několik tříd, které mají na starost jednotlivé činnosti okolo synchroni-
zace. Také vzniklo nové API, které se stará o operace spojené se synchronizací
mezi prohlížečem a serverem. Dále vznikl nový pohled, který se ve formě mo-
dálního okna stará o výběr nebo založení uživatelovo Google kalendáře. Dále
vznikl nový modul, ve kterém jsou ukládány informace o uživatelovo propojení
s jeho Google kalendářem.

Všechny třídy mají předponu SF, která je používána pro označení produktu
společnosti SugarFactory.

3.2.1 Třídní diagram

V třídním diagramu na obrázku 3.2 jsou zobrazené nové PHP třídy a vztahy
mezi nimi ve standartu UML, které vznikly za účelem synchronizace s Google
kalendářem. U tříd jsou pro přehlednost zobrazené pouze důležité metody a
proměnné.

3.3 Nedostatky

Pokud v SugarCRM nějaký uživatel nemá propojený Google kalendář a pozve
na svou událost někoho kdo ano, tak se pozvanému schůzka nezobrazí v Google
kalendáři. Tato situace nastane z toho důvodu, že není žádný účet v Google
kalendáři, kde by mohla být vytvořena. Řešením by mohlo býtzaložení účtu
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3. Realizace

Obrázek 3.2: Třídní diagram

pro konkrétní Instanci SugarCRM v Google kalendáři, kde by tyto schůzky
byly vytvářeny.

Pokud je potřeba přesunout schůzku mezi Google kalendáři, je potřeba do-
časně nastavit přístupová práva. Google bohužel po změně práv odešle notifi-
kaci o tom, že uživatel má práva upravovat Google kalendář druhého uživatele
(to ale není pravda, protože jsou práva poté zase okamžitě zrušena). Odeslání
této notifikace nejde z venku zabránit.

Při zpětném ohlédnutí by dávalo větší smysl třídu SF_GoogleCalendarHandler
rozpadnout na menší třídy. První menší třída by se měla starat o databázové
operace, další dvě jako obal pro funkce měnící objekty událostí SugarCRM
a Google kalendáře a čtvrtá by obsahovala zbytek funkcí a zároveň by z ní
dědily třídy, které dědí z původní třídy teď.

3.4 Návrhy na vylepšení

Když v Google kalendáři někdo někoho pozve, pozvanému se událost objeví
v jeho primárním kalendáři. Pokud má však se SugarCRM synchronizovaný
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3.4. Návrhy na vylepšení

jiný kalendář a chce, aby se mu schůzka, na kterou je pozván zobrazila v Su-
garCRM, musí manuálně vytvořit kopii události v synchronizovaném Google
kalendáři. Do budoucna by tedy například bylo možné procházet i primární
kalendář a stahovat z něj události, na které je uživatel pozván.

Ve zpětné vazbě uživatelů bylo velmi často slyšet, že by si přáli synchro-
nizovat více než jeden Google kalendář. Pro tuto funkcionalitu už by nejspíše
stálo za to založit plnohodnotný modul pro Google kalendáře, které by byly
přiřazeny jednotlivým událostem v SugarCRM.
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Závěr

Propojení SugarCRM s Google kalendářem bylo úspěšně naimplementováno
a nahráno na produkční server, kde tuto funkcionalitu bez větších problémů
používá přes 200 uživatelů. Všechny funkční i nefunkční požadavky z analýzy
byly splněny, kromě požadavku na synchronizaci všech schůzek, na které je
uživatel pozván, z důvodů popsaných výše.

Podle výkazu odpracovaných hodin bylo na implementaci stáveno přibližně
250 hodin. Návrh a implementace řešení byly poměrně přímočaré a většina
základních funkcionalit byla hrubým odhadem naimplementována během 30ti
hodin. Většina času byla tedy strávená hledáním a odstraňováním chyb, které
byly většinou způsobeny špatným pochopením, či nestandardním fungováním
SugarCRM, a dopilováváním detailů, jako jsou třeba opakované, či celodenní
schůzky, odesílání notifikací nebo změny vlastníků. Rozsah implementace nelze
přesně spočítat, ale dá se přibližně stanovit na něco kolem dvou tisíc řádek
funkčního kódu (bez metadat).

S Google Calendar API se pracovalo velmi příjemně, vše dává smysl, je
řádně zdokumentované a především se API i podle dokumentace chová. To
samé se bohužel nedá říct o SugarCRM, kde vnitřní funkcionality nejsou příliš
dobře zdokumentovány a většinou je potřeba vše pochopit přímo z kódu.

Celkový výstup také velmi negativně ovlivňoval fakt, že se pracovalo pod
velkým časovým tlakem ze strany zákazníka, takže druhá a největší etapa (syn-
chronizace z Google kalendáře do SugarCRM) byla nasazena do produkčního
prostředí po pouhých dvou týdnech vývoje.

Řešení bylo psané s ohledem na univerzálnost, neměl by tedy být problém
po drobných úpravách propojení zprovoznit i na jiné instanci SugarCRM.
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Příloha A
Vysvětlění odborných pojmů

Frontend Část aplikace, se kterou přímo pracuje uživatel, například ve webo-
vém prohlížeči

Backend Část aplikace, která vykonává logiku a uživatel s ní nepřichází
do kontaktu. Většinou běží na vzdáleném serveru.

MVC architektura Softwarová architektura používaná moderními aplika-
cemi. Rozděluje systém na tři víceméně nezávislé komponenty - datovou
část, uživatelské rozhraní a řídící logiku. [1]

API Rozhraní aplikace, pomocí kterého s ní lze komunikovat anebo ji ovládat.

Open-source Open-source aplikace mají přístupné zdrojové kódy.

hash Výstup z hashovací funkce

Hashovací funkce Funkce, která z libovolně velkého vstupu deterministicky
vytvoří krátký výstup.

31

Příloha B
