Hodnocení vedoucího závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Student: Karel Čech
Vedoucí práce: Ing. Pavel Pohořský, MIM, FICS
Název práce: Propojení SugarCRM s kalendářem Google
Obor: Softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 19. 6. 2017

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:
1. Náročnost a další komentář k zadání 1=mimořádně náročné zadání, 2=náročnější zadání, 3=průměrně náročné zadání, 4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání, 5=nedostatečně náročné zadání
Popis kritéria: Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)
Komentář: Práci na téma synchronizace Google kalendářů s CRM Sugar považuji za poměrně obtížnou, protože pro její vypracování bylo zapotřebí pochopit dvě značně odlišné technologie stojící za Google a CRM Sugar, a chápat technické i byznys souvislosti pro jejich úspěšnou integraci. Předmět práce bylo také zapotřebí vytvořit rychle a pod tlakem ze strany zadavatele, přičemž prostor pro chyby byl velmi malý, neboť chyby v synchronizacích kalendářů mají zásadní negativní dopad na produktivitu a spokojenost uživatelů. Integrace kalendářů byla součástí rozsáhlé implementace CRM Sugar u klienta a tvořila jeden z kritických faktorů pro úspěch celého projektu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:
2. Splnění zadání 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Komentář: Práce byla vypracována dle zadání, integrace Google kalendáře s CRM Sugar je funkční a aktivně využívána cca 200 uživateli. Chtěl bych vyzdvihnout uživatelskou přívětivost celého řešení, v rámci kterého je nový uživatel proveden nastavením integrace kalendářů formou průvodce, a minimalizuje se tak potřeba zásahu zákaznické podpory. Při nasazení bylo třeba vypořádat se s řadou problémů, například ne každý uživatel Google kalendáře byl zároveň uživatelem Sugaru, a v této souvislosti bylo třeba ošetřit zvaní na schůzky mezi těmito skupinami uživatelů. Díky požadavkům na reporting bylo také zapotřebí importovat kalendářová data z Google i pro uživatele, kteří jinak CRM Sugar nepoužívají. Pan Čech se se všemi uvedenými komplikacemi vypořádal, a aplikace nyní plní svůj zamýšlený účel. V rámci budoucího vývoje integrace bude třeba dořešit některé speciality, jako například opakované schůzky a jejich mazání - toto však nebylo předmětem původního zadání práce. Součástí řešení byl nejen vlastní vývoj, ale také jeho důkladné testování a dokumentace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:
3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky, 2=splňuje požadavky s menšími výhradami, 3=splňuje požadavky s většími výhradami, 4=nesplňuje požadavky
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.
Komentář: Obecně rozsah práce odpovídá tématu, práce je napsaná věcně bez zbytečných či nesouvisejících informací, na druhou stranu obsahuje dostatek informací, aby se i čtenář bez detailní znalosti tématu v textu orientoval, a mohl si odnést zamýšlené závěry.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
4. Věcná a logická úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:

Práce je rozdělena to logických celků - v úvodu popisuje CRM systém Sugar i Google aplikace, a dále se postupně zanořuje do detailu jejich propojení. Dále popisuje také použité vývojové nástroje a speciální okolnosti, na které bylo třeba při vývoji brát ohled, například rozdělení interní logiky CRM Sugar mezi souborovou a databázovou část. V práci jsem nenalezl žádné faktické chyby. Vše je přehledně rozčleněné do kapitol a odstavců, a je pro čtenáře pochopitelné. Kapitoly na sebe navazují a jsou odpovídajícím způsobem provázané.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

5. Formální úroveň práce

95 (A)

Popis kritéria:

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:

Bakalářská práce na první pohled působí profesionálně zpracovaná, s využitím standardních nástrojů pro jejich psaní. Výsledkem je přehledný text vysoké formální i obsahové kvality, s anotacemi i odkazy na zdroje, a je dle mého názoru plně v souladu s příslušným nařízením č. 14/2015, čl. 3.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

6. Práce se zdroji

90 (A)

Popis kritéria:

Vyjádrte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:

Vzhledem k povaze práce odkazuje velká část použité literatury na zdroje v síti internet. Vypracování práce záviselo na dostupnosti dokumentace jak ze strany CRM Sugar, tak Google API, a oceňuji, že si pan Čech dokázal relevantní informace najít a řádně zpracovat. Z formálního hlediska považuji vlastní výzkum v rámci práce za dostatečně oddělený od odkazů na zdroje.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění

90 (A)

Popis kritéria:

Vyjádrte se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:

Potřeba naprogramovat kalendářovou integraci mezi CRM Sugar a Google vznikla právě na základě nedostatečnosti existujících řešení, jako Collabspport, nebo GSync. Každé z těchto řešení obsahuje některý nedostatek, například nutnost instalovat doplněk do prohlížeče apod. Z tohoto pohledu je řešení vyvinuté v rámci této práce velmi inovativní, protože uživatele k ničemu takovému nenutí, synchronizace probíhá na pozadí bez nutnosti zásahu uživatele, a je spolehlivé. Inovativní přínos práce tedy hodnotím velmi kladně. Pan Čech se pohyboval v právním rámci licenčních podmínek CRM Sugar a Google API a dle mého vědomí splnil všechny požadavky, které na něj byly v tomto ohledu kladeny.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti výsledků

Popis kritéria:

Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:

Práce byla velmi prakticky zaměřená, řešící konkrétní problém velké skupiny uživatelů, a tento problém také vyřešila dle zadání. Integrace aktuálně slouží pro cca 200 uživatelů a synchronizuje stovky schůzek denně - výstupem práce je tedy konkrétní a velmi snadno změřitelné zlepšení komfortu uživatelů, kteří tak mají své schůzky nejen v CRM, ale také ve svých Google kalendářích.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost studenta v průběhu řešení

9a:

1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita

9b:

1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a). Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (9b).

Komentář:

Karel Čech prokázal při zpracování této práce velkou samostatnost, kdy byl schopen řešení navrhnout i dodat s minimální potřebou dohledu, a s výsledkem jeho práce jsem spokojen. Všechny termíny byly dodrženy a všechny konverzace nad prací probíhaly s adekvátní přípravou ze strany studenta.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

10. Celkové hodnocení

95 (A)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení **nemusí** být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:

Bakalářská práce "Propojení SugarCRM s kalendářem Google" vznikla na základě nutnosti řešit praktickou potřebu uživatelů CRM Sugar synchronizovat své kalendáře s Googlem, přičemž existující na trhu dostupné řešení v různých aspektech nevyhovovalo. Pan Čech samostatně vyzkoumal možnosti propojení na základě existující dokumentace a následně ve velmi krátké době přinesl řešení, které nejen, že je funkční, ale také uživatelsky příjemné. Následné připomínky a opravu chyb zpracoval promptně a celé řešení adekvátně zdokumentoval. Do budoucích verzí aplikace ještě zbývají dořešit některé synchronizační speciality, nicméně z pohledu původního zadání je řešení jednoznačně funkční. Formální úroveň zpracování práce považuji za adekvátní, s anotacemi a odkazy na zdroje dle příslušných směrnic. Obecně tedy hodnotím zpracování velmi kladně a přeji panu Čechovi mnoho úspěchů v další práci.

Podpis vedoucího práce: